Yazup Südde-i sa'adet'üme bildüresin.”

¹¹ İstanbul, Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Tapu defteri 1000, s. 3. (Paşa biçimindeki niteleme o sıralarda yerine getirdiği post dolayısıyladır.)

¹² 3 numaralı mühimme defteri (966–968 / 1558–1560) <Özet ve transkripsiyon>, (T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü. Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Yayın Nu: 12. Dîvân-ı Hümâyun Sicilleri Dizisi: I.) Ankara, 1993, 587, No. 1349. (Defter'in Macaristan'a ilişkin fermanlarını Pál Fodor ile birlikte T 032895 sayılı OTKA projesi çerçevesinde ele aldık.

³⁹ Kimi Avrupa kaynakları onun ölü bedeninden gerçek incilerin kakılı olduğu, akbaba tüyleriyle süslü, görkemli tolgasının da çıkarılıp alındığını söylese de öne sürdüklerini konuyu kapatacak bir bilgi olarak görmüyorum – bu “kafa derisine” belki de yalnızca “Avusturyalı” ulusal bilincinin bir gereksinimi vardı (Krş. İsmail Hakkı Danişmend, *İzahlı Osmanlı tarihi kronolojisi*, II. M. 1513 – 1573, H. 919 – 981. İstanbul, 1948, 151.)

⁴⁰ Evliyâ Çelebi, *agy.* VI. 107.

⁴¹ Osmanlıların anlayışına göre İstria yarımadasının tahkimatları da Venedik Körfezine dahildi (Piri Reis, *Kitabı bahriye*. İstanbul, 1935, 376–429, özellikle 396–411). Hangi kaleyi düşündüğü artık yazarın bir gizemi olarak kalır.

Demek ki Mehmed'in 1546'da ağır hasta olduğu ve bu sırada görevden alınmasına karar verildiği mümkündür. Ondan sonra bunun uygulanmasına yaşamının son günlerini daha rahat bir bölgede geçirebilmesi için yalnız 1548 başında sıra gelmiştir.

⁸⁴ Yayımlayan: Feridun M. Emecen–İlhan Şahin, Osmanlı taşra teşkilâtının kaynaklarından 957–958 (1550–1551) tarihli sancak tevcih defteri. *Belgeler* 23 (1999), 58–59.

⁸⁵ Emecen–Şahin, *agy.* 61.

yayımlı olan Mohács sancağında, mal varlığını çoğaltmak için geniş imkânlar açıldı – bunlardan istifade etmemek salaklık olurdu.